

## Termo de Homologação de Processo Licitatório

### Pregão Eletrônico Nº 1101.01/2022-PE

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Acaraú, sr.(a) Maria Eliane Maciel Albuquerque, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após constatar a legitimidade dos atos procedimentos e correção jurídica das fases internas e externas do procedimento, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 1101.01/2022-PE, cujo objeto trata da aquisição AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚCE.

#### RESULTADO:

**Lote 2:** Diversos.

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: FRIGOTIL COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIÇOS CARNES E FRIOS EIREL.

CNPJ: 19.612.832/0001-97.

Valor Global: 433.944,00.

Produto	Descrição	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
ABACATE	tamanho médio ou grande, 1ª qualidade, transportados em monoblocos plásticos frestados, unidade 1.0 quilograma.	2.400	Kilograma	CEASA	3,74	8.976,00
BANANA PRATA	de 1ª qualidade, tamanho médio (80g) em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	19.200	Kilograma	CEASA	3,28	62.976,00
BATATA INGLESA	de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	9.600	Kilograma	CEASA	3,74	35.904,00
BETERRABA	1ª qualidade fresca compacta e firme isentas de enfermidades material terroso tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida de colheita recente livre de insetos microorganismo ou outras impurezas que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana grau de maturação que suporte manipulação transporte conservação em condições adequadas até o consumo acondicionadas em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento	4.800	Kilograma	CEASA	3,28	15.744,00
CEBOLA BRANCA	a granel, livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. De 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado com etiqueta de pesagem.	7.200	Kilograma	CEASA	3,73	26.856,00
CENOURA	cenoura inteira crua, tamanho médio, não amassada, com odor característico, em perfeito estado para consumo, fresco, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	9.600	Kilograma	CEASA	3,73	35.808,00
LARANJA PÊRA	unidades pesando aproximadamente de 120 g cada, madura, fruto no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. livre de manchas e insetos microorganismo ou outras impurezas que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana grau de maturação que suporte a manipulação transporte conservação em condições adequadas até o consumo acondicionadas em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento	19.200,00	Kilograma	CEASA	2,80	53.760,00



MAÇÃ NACIONAL	fisiologicamente desenvolvidas tamanho médio aroma e sabor da espécie uniformes sem ferimentos ou defeitos firmes e com brilho sem pontos escuros sem amassados para consumo livre de manchas insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana grau de maturação que suporte manipulação transporte conservação em condições adequadas até o consumo acondicionados em caixas de papelão com divisórias em camadas para proteção durante o transporte padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento	14.400	Kilograma	CEASA	5,14	74.016,00
MAMÃO FORMOSA	casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	19.200	Kilograma	CEASA	2,34	44.928,00
MELÃO AMARELO	de coloração amarelada sem danos ou sujidade livre de manchas insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana grau de maturação que suporte manipulação transporte conservação em condições adequadas até o consumo acondicionados em monoblocos plásticos para facilitar o transporte padronizar pesagem da embalagem para facilitar a conferência durante o recebimento	19.200	Kilograma	CEASA	2,33	44.736,00
TOMATE.	de 1ª qualidade de tamanho médio com aproximadamente 80% de maturação sem ferimentos ou defeitos tenros sem manchas com coloração uniforme e brilho livre de insetos microorganismo ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana grau de maturação que suporte manipulação transporte conservação em condições adequadas até o consumo acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante recebimento	7.200	Kilograma	CEASA	4,20	30.240,00

### Lote 3: OVO DE GALINHA.

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: Werbenia Amed da Silva - ME.

CNPJ: 07.405.331/0001-50.

Valor Global: 316.800,00.

Produto	Descrição	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
OVO DE GALINHA	tamanho médio de variação de peso entre 50 e 55 g de cor branca, classe a sem defeitos, separados em bandejas com 30 unidades envolvidos com papel filme plástico, com registro do ministério da agricultura. prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega	12.000	Bandeja	AVINE	26,40	316.800,00

### Lote 4: Diversos.

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP.

CNPJ: 35.750.977/0001-00.

Valor Global: 1.134.565,20.

Produto	Descrição	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
AÇÚCAR CRISTAL	açúcar, tipo cristal, aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria terrosa, livre de umidade. embalagem da entrega: pacotes de 1 kg contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. embalagem secundária acondicionado em fardos de 10kg. quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	8.400	Kilograma	ITAGUARY	6,80	57.120,00
ALHO AMASSADO	alho amassado. sem sal. tempero. rotulagem obrigatória. seguir a legislação vigente. embalagem primária: pote de pvc leitoso atóxico contendo de 200g a 1kg do produto. data de fabricação ou validade expressa na embalagem. obrigatório a apresentação do alvará sanitário do fabricante junto com as amostras. embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do	1.440	Kilograma	SUPER ALHO	28,00	40.320,00



	integridade do produto durante todo o seu período de validade. validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega..					
MILHO PARA PIPOCA TIPO 1	embalagem em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. a embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. embalagem de 500g.	4.200	Kilograma	ITAGUARY	10,66	44.772,00
ÓLEO DE SOJA REFINADO	óleo de soja refinado - produto deve seguir a legislação vigente (rdc nº. 270 de 22/09/05 - anvisa). aspecto límpido e isento de impurezas. cor e odor característicos. deverá ser entregue certificado de classificação vegetal realizado por órgão credenciado ao mapa junto com as amostras. rotulagem obrigatória. seguir a legislação vigente. data de fabricação ou validade expressa na embalagem. no caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com rdc nº. 270 de 22/09/05). embalagem primária: de garrafa plástica tipo pet atóxica contendo 900ml do produto. embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	3.360	Litro	SOYA	16,00	53.760,00
SAL REFINADO IODADO	sal refinado iodado - sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. rotulagem obrigatória. seguir a legislação vigente. data de fabricação ou validade expressa na embalagem. quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	1.680	Kilograma	ALTEZA	0,99	1.663,20

**Lote 5: Diversos.**

**Participação Liciante - Ampla participação**

Empresa: EMERSON DOS SANTOS BARROS.

CNPJ: 36.203.327/0001-08.

Valor Global: 357.453,80.

Produto	Descrição	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
ADOÇANTE	dietético, líquido, 100% à base de estévia, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, o produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, frasco 100 ml.	20,00	Litro	SADIO	36,79	735,80
ARROZ INTEGRAL	arroz, integral, longo, fino, safra nova, acondicionado em saco plástico contendo pacotes de 1 kg, isento de sujidades e materiais estranhos, parasitas, quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	1.200,00	Kilograma	CAMIL	8,65	10.380,00
BISCOITO INTEGRAL DOCE	biscoito, doce, integral, composto por 03 cereais, tendo como principal ingrediente a farinha integral e mínimo 4g de fibra em 100g de biscoito, teor reduzido de gorduras saturadas, 0% gorduras trans, sem corantes, sem conservantes, data de fabricação, validade, pacote 130 a 200 gramas.	600,00	Kilograma	MARILAN	37,70	22.620,00
BISCOITO INTEGRAL SALGADO	biscoito, salgado integral, consistência crocante, tendo como principal ingrediente a farinha integral e mínimo 4g de fibra em 100g de biscoito, embalagem atóxica, dupla proteção, prazo de validade mínimo 8 meses, pacote 130 a 200 gramas.	600,00	Kilograma	MARILAN	37,70	22.620,00
CACAU EM PÓ PURO	em pó sem adição de açúcar tipo em pó, solúvel sem adição de açúcar .composição composto de cacau em pó puro, embalagem primaria embalagem primaria apropriada hermeticamente fechada e atóxica contendo 200g do produto com validade mínima de 10 meses na data da entrega. legislação e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 264/05 rdc 259/02 rdc 360/03 rdc 14/14 e alterações posteriores legislação produto sujeito a verificação no ato da entrega	1.050,00	Kilograma	APTI	197,00	206.850,00
LEITE DE SOJA	leite de soja UHT, embalagem tetra pack, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, selo SIF, SIM ou SIE, caixa com 1 l.	3.600,00	Litro	ADES	10,83	38.988,00
LEITE DESNATADO.	leite desnatado em pó, laque de segurança, dados de identificação do produto, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, latas 300 g.	600,00	Kilograma	ITAMBE	80,00	48.000,00



MACARRÃO INTEGRAL	macarrão integral, fino, tipo espaguete, preparado com farinha de trigo integral, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, pacote 500 g.	600,00	Kilograma	URBANO	12,10	7.260,00
-------------------	--	--------	-----------	--------	-------	----------

Lote 6: Diversos.

Participação Liciante - Ampla participação

Empresa: Werbenia Amed da Silva - ME.

CNPJ: 07.405.331/0001-50.

Valor Global: 4.919.760,00.

Produto	Descrição	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
CARNE BOVINA MATEIADA EM ISCAS OU CUBOS (COXÃO MOLE OU PATINHO)	1ª qualidade, congelada, sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, nº do registro do sif, sie ou sim. Secundária: caixas de papelão.	12.000	Kilograma	SABOR DO SERTÃO	58,00	696.000,00
CARNE BOVINA MOÍDA (COXÃO MOLE)	1ª qualidade, congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: primária: embalagem transparente, à vácuo, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, nº do registro do sif, sie ou sim. Secundária: caixas de papelão.	24.000	Kilograma	FORT BOI	49,45	1.186.800,00
CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM BIFE)	Congelada, pernil suíno em bife. Embalagem primária plástica transparente a vácuo, termo formada PET+PE. em pacotes de 1kg, inviolada, íntegra, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração natural característica, sem osso e com teor de gordura máximo permitido pela legislação em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo, impresso na embalagem plástica o registro no órgão competente, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade de 06 meses na data de entrega.	14.400	Kilograma	SABOR DO SERTÃO	36,50	525.600,00
CORAÇÃO BOVINO	peça inteira, com no máximo 10% sebo e gordura; congelado; transportado e conservado a uma temperatura de -12°C ou mais frio; com cor, sabor e odor próprios; isento de veias, artéria e saco pericárdio, devendo apresentar-se livre de parasitas; e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração; embalagem primária hermeticamente fechada, atóxica e rotulada; embalagem secundária caixa de papelão reforçado; pesando entre 1 a 5 kg por embalagem, com validade mínima de 10 meses na data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com Decreto 9.013/17, Instrução Normativa 22/05, Portaria CVS 5/13; RDC 12/01, RDC 259/02 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo mapa e ANVISA.	14.400	Kilograma	FRIBOI	20,40	293.760,00
COXA COM SOBRECOXA DE FRANGO	1ª qualidade, congelado, coloração e odor típicos. Embalagem da entrega: primária: saco de polietileno ou polipropileno ou à vácuo (sem bandeja de isopor), sem cristais de gelo no interior da embalagem e que contenha na etiqueta a identificação do fornecedor, contendo data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, nº do registro do sif, sie ou sim. Secundária: caixas de papelão.	14.400	Kilograma	FRIATO	21,00	302.400,00
COXÃO MOLE (PEÇA)	carne de 1ª qualidade, congelada, produto sem osso, coloração vermelha escura, sem pele, sem sebo, nervura ou pelanca, no máximo 15% de gordura, sem pontas e abas. Embalagem da entrega: transparente, à vácuo, inviolada, íntegra e não deve conter cristais de gelo no interior. Na etiqueta deverá conter a identificação do fornecedor, data de validade (mínimo de 06 meses a partir da data de entrega), informações nutricionais do produto, nº do registro do sif, sie ou sim. Embalagem secundária: caixas de papelão.	12.000	Kilograma	BEEF CLUB	56,00	672.000,00
FRANGO (FILÉ DE PEITO)	frango, filé de peito, congelado, adição de água máximo, 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no sif, sie ou sim, embalados em bandejas e sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, pesando 1 kg.	28.800	Bandeja	FRIATO	26,50	763.200,00
PEIXE (FILÉ DE ATUM)	congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, com 100 a 1000g, embalados à vácuo, transparentes e atóxicos, acondicionados em caixas de papelão lacradas, limpas e secas, não violadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no sif, sie ou sim com prazo de validade mínimo de 90 dias a partir da data de entrega.	12.000	Kilograma	FS ROCHA	40,00	480.000,00



**Lote 7: Diversos.**

**Participação Liciante - Ampla participação**

Empresa: PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP.

CNPJ: 35.750.977/0001-00.

Valor Global: 943.488,00.

Produto	Descrição	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
LEITE EM PÓ INTEGRAL.	integral, enriquecido com vitaminas A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, B5, ferro, cobre, iodo, zinco, magnésio e manganês. Embalagem primária aluminizada, hermeticamente fechado, em pacote de 500g, condicionado em fardos de 10kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção de SIF ou SIE. Apresentar de acordo com o lote e fabricação do produto, laudo microbiológico, físico químico e ficha técnica assinada por nutricionista com firma reconhecida.	9.600	Kilograma	BOM DU LEITE	38,88	373.248,00
LEITE UHT INTEGRAL.	leite, UHT, integral, embalagem tetra pack, com selo de Inspeção Federal (SIF), selo de Inspeção Estadual (SIE) ou selo de Inspeção Municipal (SIM), Data de fabricação e validade mínima de 4 meses, caixa de 1 litro, acondicionados em caixa com 12 litros	86.400	Litro	BETANIA	6,60	570.240,00

**Lote 8: Diversos.**

**Participação Liciante - Ampla participação**

Empresa: PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP.

CNPJ: 35.750.977/0001-00.

Valor Global: 589.996,00.

Produto	Descrição	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE.	biscoito doce tipo maria, sabor chocolate de boa qualidade, sem excessos de produtos químicos, integro e crocante, embalagem de saco plástico de 350 a 400g com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de 80% da data de fabricação, fardo de 8 a 10 kg	12.600	Kilograma	PELLAGGIO	16,25	204.750,00
BISCOITO POLVILHO	Biscoito, tipo polvilho, pacote lacrado, com identificação de marca, fabricante, data de fabricação e validade, pacote 100 gramas	1.200	Kilograma	NAZINHA	60,45	72.540,00
BISCOITO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE	integro e crocante, embalagem de saco plástico de 400g com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes e sem lactose. Prazo de validade de 80% da data de fabricação, fardo de 8 a 10 kg.	600	Kilograma	ESTRELA	18,2	10.920,00
BISCOITO SALGADO.	tipo cream crack, de boa qualidade, sem excessos de produtos químicos, integro e crocante, embalagem de saco plástico de 350 a 400g com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de 80% da data de fabricação, fardo de 8 a 10 kg	12.600	Kilograma	PELLAGGIO	11,01	138.726,00
PÃO INTEGRAL	pão de forma, fatiado integral, mínimo de 4,0 gramas em 100 gramas do produto, dados de identificação, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade, saco plástico 500 g.	500	Kilograma	RENOPAN	14,12	7.060,00
PÃO MASSA FINA	Fermento químico, acondicionados em sacos de polietileno. Embalagem de 500g. Validade mínima de 10 dias.	12.000	Kilograma	RENOPAN	13	156.000,00

ACARAÚ, 10 de março de 2022



**Maria Eliane Maciel Albuquerque**  
Secretária Municipal de Educação